
 

Provincie West-Vlaanderen      Arrondissement Kortrijk 
 

OCMW LENDELEDE 
 

VERSLAG RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN  
 

IN ZITTING VAN 9 JANUARI 2017 
 

 Aanwezig: MM. Lammertyn R., voorzitter OCMW; 
Rogiers C., Corneillie G.-J., , Vanoverberghe K., Witdouck J.,  Vermaut R., Declerck R.,  
Parmentier E., Vanoverbeke B., raadsleden;  
Vandecasteele C., OCMW secretaris. 

 

OPEN GEDEELTE: 
 
1. ALGEMEEN 

1.a Overlopen activiteitenverslag 
Het activiteitenverslag van de sociale dienst van de maand december 2016 wordt door de voorzitter 
overlopen. Voor de thuiszorgdiensten wordt de tabel van november  2016 overlopen. 

1.b Kennisname van het jaarverslag en de jaarrekening van het vijfde werkingsjaar van Woonwijs 

De raad, in openbare zitting; 
 
Op 19 april 2010 nam het OCMW de beslissing om deel te nemen in de Interlokale Vereniging Wonen 
Deerlijk-Harelbeke-Kuurne-Lendelede. Later werd de naam van deze vereniging omgevormd tot IGS 
Woonwijs; 
 
Overwegende dat de overeenkomst met statutaire draagkracht het volgende bepaalt:  
 
"De rekening van de interlokale vereniging wordt jaarlijks ter goedkeuring voorgelegd aan de 
gemeenteraden van de deelnemende gemeenten en ter kennisname aan de andere deelnemers. Dit 
moet gebeuren uiterlijk binnen de zes maanden na de afsluiting van het werkjaar…. 
 
….Samen met de rekening wordt aan de deelnemers ook een jaarverslag ter beschikking gesteld. Dit 
jaarverslag wordt samen met de rekening aan de gemeenteraden ter goedkeuring voorgelegd.  
Ter gelegenheid van de behandeling van het jaarverslag geven de vertegenwoordigers van de  
gemeente in de interlokale vereniging toelichting aan de raad. 
Het jaarverslag wordt gelijktijdig met de jaarrekening ter beschikking gesteld van de andere  
deelnemers,  ter bespreking. 
De jaarlijkse evaluatie door de gemeenteraden gebeurt ter gelegenheid van de bespreking van het  
jaarverslag." 
 
Het jaarverslag en jaarrekening van werkingsjaar 5 (1 oktober 2015 tot en met 30 september 2016)  
wordt aan de OCMW-raad voorgelegd; 
 
Uit het jaarverslag blijkt dat de beoogde resultaten grotendeels zijn behaald: 



 

- Naast de verderzetting van de dagelijkse werking (continuering woonoverleg en opvolging BSO, 
opvolging woningkwaliteit, premieboekjes, immolijst, aanbieden Vlaamse energielening, …), 
werden tijdens werkingsjaar 5 ook acties uit het woonactieplan uitgevoerd.  

- Het actieprogramma voor activatie van  onbebouwde percelen van  (semi-) publieke 
rechtspersonen werd goedgekeurd. 

- Er werd een nieuw premiereglement goedgekeurd voor de installatie van veilige (water-)   
- verwarmingstoestellen. 
- Het bestaande reglement voor de subsidiëring van rookmelders werd aangepast en er werd een 

overeenkomst afgesloten met Energiesnoeiers Zuid-West-Vlaanderen voor de installatie van 
rookmelders bij de kwetsbare doelgroep. 

- Op 15 maart 2016 werd een woonbeurs georganiseerd. 
- De voorbereidingen voor de demowoning (9-29 maart 2017) zijn lopende. 
- Deelname aan de provinciale groepsaankoop groene stroom. 

 
De totale uitgave voor IGS Woonwijs bedroeg 225.021 euro. De subsidie bedraagt 60% van de totale  
personeelskosten, met name 126.071 euro. De gemeenten van IGS Woonwijs brachten 61.707 euro in  
onder de vorm van personeel, waarmee het saldo voor de 4 gemeenten bijgevolg 37.243 euro  
bedraagt. De gemeente Lendelede staat in voor 3.594 euro (verdeelsleutel volgens huishoudens); 
 
Het jaarverslag en de jaarrekening werden besproken op het beheerscomité van 16 december 2016; 
 
Zoals overeengekomen in de samenwerkingsovereenkomst gebeurt de jaarlijkse evaluatie door de  
gemeenteraad ter gelegenheid van de bespreking van het jaarverslag en dit in zitting van 26 januari  
2017; 
  
Gelet op het Vlaams decreet van 06 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking en latere  
wijzigingen; 
 
Gelet op het voorstel van de OCMW Voorzitter; 
 
BESLUIT eenparig: 
 
Art. 1:  Kennis te nemen van de jaarrekening van het vijfde werkingsjaar van IGS Woonwijs, onder 

voorbehoud van goedkeuring door de subsidiërende overheden. 
 
Art. 2:  Kennis te nemen van het jaarverslag van het vijfde werkingsjaar van IGS Woonwijs. 
 
Art. 3:  Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan IGS Woonwijs toe te sturen en deze 

beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de Provinciegouverneur en 
aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt opgestuurd. 

 

1.c Goedkeuring definitief subsidiedossier Woonwijs 
 
De Raad, in openbare zitting; 
 
Gelet op het besluit van de OCMW-raad van 19.04.2010 houdende goedkeuring van de 
samenwerkingsovereenkomst met statutaire draagkracht voor de interlokale vereniging wonen Deerlijk, 
Harelbeke, Kuurne en Lendelede (werknaam Woonwijs) waarbij het volgende werd overeengekomen: 
Deze interlokale vereniging werd opgericht voor onbepaalde duur, die wordt opgedeeld in 
opeenvolgende periodes van 3 jaar. De samenwerkingsovereenkomst vermeldt dat de interlokale 
vereniging voortijdig wordt ontbonden indien de aangevraagde subsidies niet verkregen worden; 
 



 

Gelet op het besluit van de OCMW-raad van 10.05.2010 houdende akkoordverklaring met de deelname 
aan het project zoals beschreven in het definitief subsidiedossier voor de periode oktober 2011 – 
september 2014 en het besluit van de OCMW-raad van 10.03.2014 houdende akkoordverklaring met de 
deelname aan het project zoals beschreven in het definitief subsidiedossier voor de periode oktober 
2014 – september 2017. Huidige subsidieaanvraag loopt over een 3de periode (oktober 2017- december 
2019); 
 
Overwegende dat het college in zitting van 06.07.2016 en in zitting van 14.09.2016 principieel akkoord 
ging met de opmaak van een 3de subsidiedossier, alsook de andere 3 gemeenten (Deerlijk, Harelbeke en 
Kuurne). Hiermee gaven de 4 gemeenten aan dat ze de intergemeentelijke samenwerking wensen 
verder te zetten, middels het verkrijgen van Vlaamse subsidies aan de hand van een 3de subsidiedossier; 
 
Overwegende dat de Vlaamse Regering op 08.07.2016 het ‘BVR houdende subsidiëring van 
intergemeentelijke projecten ter ondersteuning van het lokaal woonbeleid’ goedkeurde. Waar voorheen 
een deel van de personeelskosten van het project werd gesubsidieerd, wordt nu met een basis- en 
aanvullende subsidie gewerkt, gekoppeld aan de uitgevoerde activiteiten. 
Het nieuwe besluit omschrijft een overgangsregeling tot eind 2019. Vanaf 2020 zou de subsidiëring van 
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden immers verbonden worden aan de beheers- en 
beleidscyclus van de gemeenten en dit telkens voor de duur van de legislatuur.  
 
Overwegende dat de aangevraagde basissubsidie 70.000 euro bedraagt. De gemeente engageert zich 
hiermee om een aantal verplichte activiteiten uit te voeren, zie verder thema’s 1 tem 4. 
Gemeenten die – naast de verplichte activiteiten – ook aanvullende activiteiten uitvoeren, kunnen een 
aanvullende subsidie aanvragen. De aangevraagde aanvullende subsidie bedraagt 67,29% van de 
basissubsidie of 47.103 euro.  
 
Overwegende dat de uit te voeren activiteiten worden gebundeld onder volgende thema’s: 

1. Zorgen voor een divers en betaalbaar woonaanbod 
2. Werken aan de kwaliteit van het woningpatrimonium en de woonomgeving 
3. Informeren, adviseren en begeleiden van inwoners met woonvragen 
4. Ondersteunen van de private huurmarkt 
5. Buiten categorie 
 
Overwegende dat de geraamde totale projectkost (personeels-, werkings-, en investeringskosten) 
185.869 euro (werkingsjaar 7), 189.803 euro (werkingsjaar 8) en 53.964 euro (werkingsjaar 9 – duur van 
3 maanden) bedraagt. Na aftrek van de Vlaamse subsidies, wordt het restbedrag procentueel verdeeld 
onder de deelnemende gemeentes op basis van het aantal huishoudens. Rekening houdend met de 
huidige samenwerkingsovereenkomst komt dit voor Lendelede neer op een geraamde bijdrage van 
6.636 euro (werkingsjaar 7), 7.016 euro (werkingsjaar 8) en 2.382 euro (werkingsperiode 9 voor 3 
maanden). Indien het project zou worden stopgezet, zullen de loonkosten hoger zijn in het laatste 
werkingsjaar door de uitbetaling van vakantiegeld en eindejaarstoelage voor het volgend jaar; 
 
Overwegende dat de verdeling van de centrale ploeg van Woonwijs ongewijzigd blijft. Dit omvat de 
beleidsmatige ondersteuning door de projectcoördinator, evenredig voor alle deelnemende gemeentes, 
met daarnaast een totaal van 1 dag per week voor de gemeente Lendelede voor de technisch adviseurs 
wonen; 
 
Overwegende dat voorliggend subsidiedossier met de gemeentelijke werkgroep werd besproken en 
afgetoetst met Wonen-Vlaanderen tijdens een verkennend gesprek. Op basis van dit gesprek werden 
nog een aantal aanpassingen doorgevoerd aan de subsidieaanvraag. Uiteindelijk werd de 
subsidieaanvraag op 16 december 2016 besproken in het beheerscomité van de interlokale vereniging; 
 



 

Overwegende dat het subsidiedossier uiterlijk op 31.03.2017 bij het Vlaamse Gewest dient te worden 
ingediend. Het Vlaams Gewest beslist over de toekenning van de subsidie binnen de 4 maanden na 
indienen, dus uiterlijk 31.07.2017. Mits subsidie kan de intergemeentelijke samenwerking verlengd 
worden van 1.10.2017 tem 31.12.2019; 
 
Overwegende dat de OCMW-Raad het definitieve subsidiedossier dient goed te keuren en daarmee 
tevens de verdere deelname aan de interlokale vereniging wonen goedkeurt, volgens art. 51 van het 
OCMW decreet; 
 
Gelet op volgende wettelijke, decretale en reglementaire bepalingen : 

- het OCMW decreet, inzonderheid art. 51 
- het decreet houdende de intergemeentelijke samenwerking d.d. 6.07.2001 
- BVR houdende subsidiëring van intergemeentelijke projecten ter ondersteuning van het lokaal 

woonbeleid d.d. 08.07.2016; 
 
Gelet op het voorstel van de Voorzitter;  
 
BESLUIT: 
 
Art. 1:  De OCMW-Raad keurt het definitief subsidiedossier goed van de interlokale vereniging wonen 

Deerlijk-Harelbeke-Kuurne-Lendelede ('Woonwijs'). 
 
Art. 2 :  De OCMW-Raad gaat akkoord met de verdere deelname aan de interlokale vereniging wonen 

('Woonwijs') met de deelnemende gemeentes Deerlijk, Harelbeke, Kuurne, en Lendelede, en de 
deelnemende OCMW's van Deerlijk, Harelbeke, Kuurne en Lendelede. Indien geen subsidies 
verkregen worden, wordt de interlokale vereniging voortijdig ontbonden. 

 
Art. 3:   Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan Woonwijs toe te sturen. 
 

1.d OCMW Vereniging - W13: Kennisname gewijzigd meerjarenplan 2015 – 2019 
 
De Raad, in openbare zitting; 
 
Gelet op de oprichting door de raad voor maatschappelijk welzijn van 16 februari 2015 van een 
vereniging overeenkomstig titel VIII, hoofdstuk 1 van het OCMW-decreet, W13 genoemd; 
 
Gelet op artikel 228 en 230 van het OCMW decreet; 
 
Gelet op artikel 38, eerste lid van de statuten van W13 waarbij de raad van beheer van W13 een 
meerjarenplan en budget opmaakt overeenkomstig  de regels vermeld in het OCMW-decreet en deze 
ter goedkeuring voorlegt aan de algemene vergadering; 
 
Overwegende dat de raad van beheer van W13 in de vergadering van 25 november 2016 het gewijzigd 
meerjarenplan 2015-2019, de budgetwijziging 2016 en het budget 2017 goedkeurde; 
  
Overwegende dat de algemene vergadering  van W13 in de vergadering van 16 december 2016 het 
gewijzigd meerjarenplan 2015-2019, de budgetwijziging 2016 en het budget 2017 goedkeurde; 
 
Gelet op de omzendbrief BB 2013/6 die bepaalt dat de gemeenteraad het meerjarenplan van de 
vereniging moet goedkeuren. Volgens de decretale bepalingen heeft de raad voor maatschappelijk 
welzijn daarbij geen formele rol te vervullen;   
 



 

Overwegende dat de raad van beheer van W13 er echter voor koos om het meerjarenplan eerst ter 
kennisgeving voor te leggen aan de raad voor maatschappelijk welzijn; 
 
Gelet op het voorliggend gewijzigd meerjarenplan 2015-2019, met volgende toelichting van de 
voornaamste wijzigingen met vorig meerjarenplan: 
 

Exploitatie: 
∗ W13 heeft een sociale maribel toegekregen; vanaf 2017 is er voor het ganse jaar een bijkomende 

opbrengst 
∗ Er wordt een derde medewerker voorzien voor organisatie-ondersteuning en tijdelijk een vierde 

voor de projecten van voedselherverdeling en EOS 
∗ Verdere uitwerking van de doelstellingen, actieplannen en acties, waarbij sommige acties enkel 

inhoudelijk, en andere zowel inhoudelijk als financieel worden opgevolgd 
 

∗ Enkele wijzigingen geduid in de budgetwijziging van 2016 hebben een impact op 2017 e.v. 
- Bijsturing van het budget “Energiehuis”. Opm. vanaf 2017 wordt de leidend ambtenaar hier 

voor 10% gealloceerd. 
- Continuering van het project “De brug” (tot einde maart 2017) 
- Doorschuiving van de kosten en opbrengsten “Eos” van 2016 naar 2017 met inzet 0,2VTE 

(budgetneutraal) 
- Toevoeging actie Budget In Zicht, met beperkte bijdrage vanuit het CAW. 

 
∗ aanpassing actiebudgetten: 

- De woonclub wordt (gedeeltelijk) gecontinueerd in 2017 – onder voorbehoud van goedkeuring 
provinciaal project 

- W13 neemt de coördinatie van het Regionaal Crisisnetwerk (RCK) over, met een financiering 
vanuit de lokale besturen en de provincie (budgetneutraal) 

- Het project ROSE wordt uitgebreid met naast regie een hele reeks concrete acties en projecten 
(budgetneutraal). In 2017 is er een bijkomende budget “vormingfonds mobiliteit”. 
 

∗ Nieuw toegevoegde projecten/acties 2017: 
- Project streekfonds wordt voedselherverdeling (inzet 0,5 VTE; gefinancierd), met bijkomend 

budget van W13 voor het uitvoeren van experimenten 
- Een budget voor een voorstellings- en netwerkmoment 

 
Investeringen: 
Voor 2017 wordt een budget voorzien voor de IT-uitrusting van de nieuwe medewerker, voor 2018 
en 2019 een klein bijkomend budget voor evt. aanvullingen/vervangingen. Als gevolg van deze 
wijzigingen, en die in 2016, bedraagt het verbinteniskrediet van de ganse enveloppe nu 17.164 
euro. 

 
Gelet op artikel 51 van het OCMW decreet; 
 
Na bespreking en op voorstel van de Voorzitter: 
 
Beslist eenparig: 
 
Art. 1:  kennis te nemen van het gewijzigde meerjarenplan 2015-2019 van W13 
 
Art. 2:    Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan W13 toe te sturen en deze beslissing 

op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de Provinciegouverneur en aan het 
College van Burgemeester en Schepenen wordt opgestuurd. 



 

1.e OCMW Vereniging - W13: Kennisname budgetwijziging 2016/1 
De raad, in open zitting;  
 
Gelet op de oprichting door de raad voor maatschappelijk welzijn van 16 februari 2015 van een 
vereniging overeenkomstig titel VIII, hoofdstuk 1 van het OCMW-decreet, W13 genoemd; 
 
Gelet op artikel 228 en 230 van het OCMW decreet; 
 
Gelet op artikel 38, tweede lid van de statuten van W13 waarbij de raad van beheer van W13 de 
jaarrekening opstelt en deze ter goedkeuring voorlegt aan de algemene vergadering; 
 
Overwegende dat de raad van beheer van W13 in de vergadering van 25 november 2016 het gewijzigd 
meerjarenplan 2015-2019, de budgetwijziging 2016 en het budget 2017 goedkeurde; 
  
Overwegende dat de algemene vergadering  van W13 in de vergadering van 16 december 2016 het 
gewijzigd meerjarenplan 2015-2019, de budgetwijziging 2016 en het budget 2017 goedkeurde; 
 
Gelet op voorliggende budgetwijziging 2016/1, met volgende toelichting over de voornaamste 
wijzigingen ten opzichte van het budget 2016: 
 

Exploitatie: 
∗ W13 heeft een sociale maribel aangevraagd en toegekend gekregen; in 2016 wordt die opbrengst 

pro rata ingebracht 
∗ Het budget van het “Energiehuis” wordt significant bijgestuurd. Op basis van de meeste recente 

tussentijdse cijfers wordt de opbrengstprognose verlaagd met 30.000 euro. De kosten dalen nog 
meer. De kostenraming is deels gebaseerd op de aangepaste opbrengsten (cf. doorgerekende 
loonkost OCMW=50% werkingssubsidies), deels op extrapollatie van de ontvangen facturen. Per 
saldo neemt de marge voor W13 toe. 

∗ Het budget van de woonclub wordt bijgestuurd aan de kostenzijde. De doorfacturatie van lonen ligt 
hoger als gevolg van de beslissing om het project met eigen middelen te continueren tot het einde 
van het jaar. Het gevolg is een tekort van ca 6.000 euro op deze actie i.p.v. budgetneutraliteit 

∗ De kosten en opbrengsten van het project EOS worden doorgeschoven naar 2017 (budgetneutraal) 
∗ Het project “De Brug” (geïntegreerde zorg voor chronisch zieken) wordt toegevoegd onder het 

actieplan 1.4 Zorg en financieel opgevolgd. Het project an sich is budgetneutraal, maar het zorgt 
wel voor een gedeeltelijke terugbetaling van de loonkost van de beleidsmedewerker zorg 
gedurende de projectperiode. 

∗ De actie “Coördinatie regionaal crisisnetwerk” (RCK) wordt toegevoegd onder actieplan 1.1 Wonen  
en thuisloosheid. De actie “Budget in Zicht” (BIZ) wordt toegevoegd in een nieuw actieplan 1.6 
Hiaten en afstemming. In beide gevallen gaat het om  een klein actiebudget. CAW komt beperkt 
tussen in de kosten. 

∗ Als gevolg van bovenstaande, en enkele andere kleine wijzigingen, dalen de exploitatie-ontvangsten 
met 9.502 euro. De kosten dalen meer, i.c. met 44.164 euro. Het exploitatiebudget verbetert met 
34.662 euro tot 117.712 euro. 

 
Investeringen: 
Aangezien geen facturen meer verwacht worden, wordt het IT-budget 2016 aangepast aan de reële 
cijfers i.c. 12.664 euro.  
 
 



 

In de budgetwijziging moet de ganse investeringsenveloppe herbekeken worden. Voor 2017 wordt 
een budget voorzien voor de uitrusting van een nieuwe medewerker, voor 2018 en 2019 een klein 
bijkomend budget voor evt. aanvullingen/vervangingen. Als gevolg van de wijzigingen bedraagt het 
verbinteniskrediet van de ganse enveloppe nu 17.164 euro. 

 
Gelet op artikel 51 van het OCMW decreet; 
 
Na bespreking en op voorstel van de Voorzitter; 
 
Beslist eenparig: 
 
Art. 1:  kennis te nemen van de budgetwijziging 2016/1 van W13. 
 
Art. 2:    Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan W13 toe te sturen en deze beslissing 

op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de Provinciegouverneur en aan het 
College van Burgemeester en Schepenen wordt opgestuurd.  

 

1.f OCMW Vereniging - W13: Kennisname budget 2017 
 
De raad, in open zitting;  
 
Gelet op de oprichting door de raad voor maatschappelijk welzijn van 16 februari 2015 van een 
vereniging overeenkomstig titel VIII, hoofdstuk 1 van het OCMW-decreet, W13 genoemd; 
 
Gelet op artikel 228 en 230 van het OCMW decreet; 
 
Gelet op artikel 38, tweede lid van de statuten van W13 waarbij de raad van beheer van W13 de 
jaarrekening opstelt en deze ter goedkeuring voorlegt aan de algemene vergadering; 
 
Overwegende dat de raad van beheer van W13 in de vergadering van 25 november 2016 het gewijzigd 
meerjarenplan 2015-2019, de budgetwijziging 2016 en het budget 2017 goedkeurde; 
  
Overwegende dat de algemene vergadering  van W13 in de vergadering van 16 december 2016 het 
gewijzigd meerjarenplan 2015-2019, de budgetwijziging 2016 en het budget 2017 goedkeurde; 
 
Gelet op voorliggend budget 2017, met volgende toelichting over de voornaamste wijzigingen in 
vergelijking met het budget 2017 uit het vorig meerjarenplan: 
 

Exploitatie: 
∗ W13 heeft een sociale maribel aangevraagd en toegekend gekregen; vanaf 2017 is er voor het 

ganse jaar een bijkomende opbrengst 
∗ Er wordt een derde medewerker voorzien voor organisatie-ondersteuning en tijdelijk een vierde 

voor de projecten van voedselherverdeling en EOS 
∗ Verdere uitwerking van de doelstellingen, actieplannen en acties, waarbij sommige acties enkel 

inhoudelijk, en andere zowel inhoudelijk als financieel worden opgevolgd 
∗ Enkele wijzigingen geduid in de budgetwijziging van 2016 hebben een impact op 2017 e.v. 

- Bijsturing van het budget “Energiehuis”. Opm. vanaf 2017 wordt de leidend ambtenaar hier 
voor 10% gealloceerd. 

- Continuering van het project “De brug” (tot einde maart 2017) 



 

- Doorschuiving van de kosten en opbrengsten “Eos” van 2016 naar 2017 met inzet 0,2VTE 
(budgetneutraal) 

- Toevoeging actie Budget In Zicht, met beperkte bijdrage vanuit het CAW. 

∗ Aanpassing actiebudgetten: 
- De woonclub wordt (gedeeltelijk) gecontinueerd in 2017 – onder voorbehoud van goedkeuring 

provinciaal project 
- W13 neemt de coördinatie van het Regionaal Crisisnetwerk (RCK) over, met een financiering 

vanuit de lokale besturen en de provincie (budgetneutraal) 
- Het project ROSE wordt uitgebreid met naast regie een hele reeks concrete acties en projecten 

(budgetneutraal). In 2017 is er een bijkomende budget “vormingfonds mobiliteit”. 

∗ Nieuw toegevoegde projecten/acties 2017: 
- Project streekfonds wordt voedselherverdeling (inzet 0,5 VTE; gefinancierd), met bijkomend 

budget van W13 voor het uitvoeren van experimenten 
- Een budget voor een voorstellings- en netwerkmoment 

 
Investeringen: 
Voor 2017 wordt een budget van 2.500 euro voorzien voor de IT-uitrusting van de nieuwe 
medewerker(s). 

 
Gelet op artikel 51 van het OCMW decreet; 
 
Na bespreking en op voorstel van de Voorzitter; 
 
Beslist eenparig: 
 
Art. 1:  kennis te nemen van het budget 2017 van W13. 
 
Art. 2:    Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan W13 toe te sturen en deze 

beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 
Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt 
opgestuurd.  

 
2. PATRIMONIUM 

2.a Muur grenzend aan OCMW 
Het gezin Mortier-Vandeginste heeft per mail van 30 december 2016 (onze ref: OB/2016-71) laten 
weten dat de gemeenschappelijke muur voor 99% hersteld is en dat er nog 1 gat moet gevuld worden.  
De muur werd gekaleid en 80% onder de kaleilaag moest opnieuw gevoegd worden. Ook boven het 
gekaleide deel zijn stukken opnieuw gevoegd. Er zitten bijna 50 nieuwe stenen in de muur en er werden 
enkele foto’s ter illustratie aan deze mail gevoegd. 
De raad voor maatschappelijk welzijn neemt hiervan kennis 
 
3. PERSONEEL/ MANDATARISSEN 

 
 
 
 
 
 



 

4. FINANCIËN 

4.a Goedkeuren aanvraag Impulssubsidie Bijzonder Wijs 
 

Vanuit de provincie West-Vlaanderen is er terug de mogelijkheid om een projectsubsidie aan te 
vragen. De aanvrager moet een lokale instelling of een openbaar bestuur uit de provincie West-
Vlaanderen zijn of een feitelijke vereniging, een vzw of een samenwerkingsverband die een werking 
binnen de provincie West-Vlaanderen heeft of wil uitrollen.  
 
Het project richt zicht minstens op 1 van de volgende beleidsthema’s: 

• Kinderarmoede 
• Insluiting/inclusie 
• Vergrijzing 
• Wegwijzer 
• Betaalbaar en/of levenslang wonen 
• Gezondheid en preventie 
• Weerbaarheid / taboedoorbreking 

 
Het project , waarvoor een provinciale subsidie gevraagd wordt, loopt uiterlijk tot 31 oktober 2017.  
Als Sociaal Thuis Lendelede zouden we opnieuw een aanvraag willen doen en dit voor een project rond 
kinderarmoede, gezien we op dit gebied nog niet concreet iets hebben uitgewerkt. Het project zou 
lopen vanaf midden januari 2017 tot eind juni 2017. De projectweek in de verschillende scholen zou in 
de week van 2/5/17 – 5/5/17 zijn. 
 
Voor aanvragen met een projectbegroting die kleiner of gelijk zijn aan 5.000 euro bedraagt de 
projectsubsidie maximaal 100% van de ingediende en weerhouden kosten. Het zou de bedoeling zijn dat 
we een subsidieaanvraag doen met een bedrag van 5000 euro.  Indien de subsidie wordt toegekend, zal 
dit enkel voor werkingsmiddelen voor het project zijn en  worden er door het Sociaal Thuis geen extra 
middelen geïnvesteerd , behalve de tijd van twee maatschappelijk assistenten ( Dimitri en Veerle) die 
hieraan werken en die de coördinerende rol op zich nemen.  
 
Het project zou ‘ Bijzonder Wijs met centen’ heten.  De uitleg van onze titel is:  Bijzonder Wijs met 
centen: de kernwoorden zijn bijzonder, onderwijs, wijs en centen. 

• Bijzonder: elke kleuter, leerling, jongere is uniek. Om het even welke achtergrond hij of zij heeft, 
verdient men evenveel kansen.  

• Onderwijs: In het integraal aanpakken van kinderarmoede speelt onderwijs een cruciale rol. 
Onderwijs heeft in onze samenleving een socialiserende en emancipatorische functie. Het 
aanleren en ontwikkelen van cognitieve en sociale capaciteiten zou iedereen de kans moeten 
geven om volwaardig te participeren aan de samenleving, ongeacht de eigen sociale, culturele 
of economische achtergrond. 

• Wijs: verantwoord, slim, over nagedacht, met waarden en normen, ingebed,…  
• Centen: Het financiële luik binnen de kinderarmoede is een grote slokop. Toch gaat het hier niet 

alleen over de centen of onbetaalde facturen. Het project wil meerdere invalshoeken van de 
armoede belichten.  
 

Met het project “Bijzonder Wijs met centen”  wil het Sociaal Thuis van Lendelede het thema 
kinderarmoede in de aandacht brengen in de verschillende scholen van de gemeente, nl. de vrije 
basisschool Sint-Vincentius, de vrije basisschool Sint-Katrien (Sente), de Prizma middenschool (1e graad) 
en het centrum voor deeltijds onderwijs. De begeleidende CLB’s van de deelnemende scholen worden 



 

ook bij het project betrokken. 
 
Het Sociaal Thuis van Lendelede neemt het initiatief om rond het thema kinderarmoede aan de slag te 
gaan op drie verschillende niveaus, nl. de school, de ouders en de leerlingen. Zo wordt er een werkgroep 
kostenbeheersing opgericht en krijgen de ouders de kans om maandelijks een hulpverlener 
(opvoedingsdeskundige, maatschappelijk werker, …)  te spreken  via een zitdag in school of in het 
Sociaal Thuis. Daarnaast kunnen de ouders steeds terecht in het Sociaal Thuis bij de coördinatoren van 
het project die fungeren als aanspreekpunt en brugfiguur. In overleg met de ouders kunnen de 
maatschappelijk werkers ook op huisbezoek gaan.  Verder wordt er voor de scholen een vorming 
uitgewerkt rond het thema kinderarmoede en gaat er een projectweek door voor alle leerlingen die 
school lopen in Lendelede. 
 
De raad neemt kennis van voorgestelde projectaanvraag en gaat akkoord dat  ‘Bijzonder Wijs met 
Centen’ ingediend bij het provinciebestuur voor het bekomen van een impulssubsidie. 

4.b Vaststellen van het reglement voor de besteding van de toelage ter bevordering van de 
participatie en sociale activering ( Luik 1: sociale en culturele participatie) voor de periode 
2016 -2019; kennisname van de aanwending voor het dienstjaar 2016 

 
De raad, in open zitting;  
 
Gelet op de jaarlijkse koninklijke besluiten sedert 2003 met betrekking tot de  maatregelen ter 
bevordering van de maatschappelijke participatie en de culturele en sportieve ontplooiing van de 
gebruikers van de dienstverlening van het OCMW; 
 
Gelet op de jaarlijkse OCMW raadsbeslissingen op basis van de KB’s die sinds 2003 verschijnen; 
 
Gelet op het jaarlijkse uniek verslag dat opgemaakt wordt voor de POD Maatschappelijke 
Integratie; 
 
Gelet op het laatste KB van 16/02/2016 houdende maatregelen ter bevordering van de 
maatschappelijke participatie en de culturele en sportieve ontplooiing van de gebruikers van de 
dienstverlening van het OCMW en waar het deel sociale en culturele participatie (LUIK 1) € 1.174 
bedraagt (BS 02/03/2016); 
 
Gelet op de eerdere beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 14 september 2009 met 
betrekking tot de socio-culturele participatie waarbij beslist werd dat er een tussenkomst van 60% 
betaald wordt door het OCMW en dat de gebruiker zelf 40% van de activiteit dient te bekostigen; 
 
Overwegende dat aan de hand van deze raadsbeslissing de doelgroep en de methodologie als volgt 
bepaald werd: 

• Alle OCMW-cliënten kunnen aanspraak maken op een tussenkomst voor zover er door de 
sociale dienst enige vorm van behoeftigheid wordt waargenomen. 

• Per goedgekeurde activiteit kan er slechts 60 % betoelaagd worden van de totale kostprijs. 
• Aanvragen van personen die niet in begeleiding zijn bij het OCMW van Lendelede worden via 

een sociaal onderzoek individueel beoordeeld. 
• Uitstappen of reizen die al via het Steunpunt Vakantieparticipatie vergoed worden, komen niet 

in aanmerking. 
• De cliënt moet eerst de volledige som van de activiteit betalen en er wordt dan 60% 

teruggestort door het OCMW. De originele factuur en een bewijs van volledige betaling moeten 
bij de aanvraag afgegeven worden aan de sociale dienst. 



 

• Er kan een uitzondering gemaakt worden bij personen die moeilijkheden hebben om de totale 
som direct te betalen; 

 
Gelet op het jaarlijkse overzicht opgemaakt door de sociale dienst waar de verdeling van de middelen in 
detail wordt weergegeven; 

Overwegende dat via deze manier de kwetsbare gezinnen worden bereikt en door de verdeling van de 
60/40 maatregel meer mensen van deze subsidie kunnen genieten; 
 
Overwegende dat hiermee vooral wordt deelgenomen aan de plaatselijke sociale, culturele en sportieve 
activiteiten waardoor eveneens het sociaal contact in de eigen gemeente bevorderd wordt; 
 
Overwegende dat er een detailberekening voor de besteding van de middelen voor de sociale en 
culturele participatie voor het dienstjaar 2016 voor een bedrag van € 1.236,72 werd opgemaakt door de 
sociale dienst; 
 
BESLUIT: eenparig: 
 
Art. 1:  Het reglement voor de besteding van de toelage ter bevordering van de participatie en 
 sociale activering ( Luik 1: sociale en culturele participatie) voor de periode 2016 -2019 als volgt 
 vast te stellen: 

• Alle OCMW-cliënten kunnen aanspraak maken op een tussenkomst voor zover er door 
de sociale dienst enige vorm van behoeftigheid wordt waargenomen. 

• Per goedgekeurde activiteit kan er slechts 60 % betoelaagd worden van de totale 
kostprijs. 

• Aanvragen van personen die niet in begeleiding zijn bij het OCMW van Lendelede 
worden via een sociaal onderzoek individueel beoordeeld. 

• Uitstappen of reizen die al via het Steunpunt Vakantieparticipatie vergoed worden, 
komen niet in aanmerking. 

• De cliënt moet eerst de volledige som van de activiteit betalen en er wordt dan 60% 
teruggestort door het OCMW. De originele factuur en een bewijs van volledige betaling 
moeten bij de aanvraag afgegeven worden aan de sociale dienst. 

• Er kan een uitzondering gemaakt worden bij personen die moeilijkheden hebben om de 
totale som direct te betalen.  

Art. 2:  Kennis te nemen van de besteding van de middelen voor de sociale en culturele participatie 
voor het dienstjaar 2016 voor een bedrag van € 1.236,72 zoals blijkt uit de detailberekening 
opgemaakt door de sociale dienst; 

 
Art. 3:  Deze beslissing op te nemen in de besluitenlijst die opgestuurd wordt naar het College van 

Burgemeester en Schepenen en de Provinciegouverneur en de betrokkenen hiervan op de 
hoogte te stellen. 

4.c Vaststellen van het reglement voor de besteding van de toelage ter bevordering van de 
participatie en sociale activering ( Luik 2: kinderarmoede) voor de periode 2016 -2019;  
kennisname van de aanwending voor het dienstjaar 2016 

 
De raad, in open zitting;  



 

 
Gelet op de jaarlijkse Koninklijke Besluiten met betrekking tot de  maatregelen ter bevordering van 
de maatschappelijke participatie en de culturele en sportieve ontplooiing van de gebruikers van de 
dienstverlening van het OCMW; 
 
Gelet op de jaarlijkse OCMW raadsbeslissingen op basis van de KB’s ; 
 
Gelet op het jaarlijkse uniek verslag dat wordt opgemaakt voor de POD Maatschappelijke 
Integratie; 
 
Gelet op het laatste KB van 16/02/2016 houdende maatregelen ter bevordering van de 
maatschappelijke participatie en de culturele en sportieve ontplooiing van de gebruikers van de 
dienstverlening van het OCMW en waar het deel kinderarmoede (LUIK 2) 782 euro bedraagt  
(BS 02/03/2016); 
 
Gelet op de bedoeling van deze specifieke toelage waarbij de klemtoon wordt gelegd op het tegengaan 
van armoede bij kinderen. Deze toelage kan aangewend worden voor de financiering van 
maatschappelijke dienstverlening en  om de maatschappelijke integratie van kinderen via deelname aan 
sociale programma’s te bevorderen. Hiermee wordt bedoeld: 

• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van de deelname aan sociale programma’s; 

• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van onderwijsondersteuning; 

• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van psychologische ondersteuning voor het kind 
of voor de ouders in het kader van de raadpleging van een specialist; 

• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van paramedische ondersteuning; 

• Steun bij de aankoop van pedagogisch materiaal en spellen.  
 

Overwegende dat in het verleden naar analogie van het reglement voor de besteding van de toelage 
ter bevordering van de participatie en sociale activering ( Luik 1: sociale en culturele participatie) 
de doelgroep en de methodologie voor “Luik 2 Kinderarmoede” als volgt bepaald werd: 
 
• Alle OCMW-cliënten kunnen aanspraak maken op een tussenkomst voor zover er door de 

sociale dienst enige vorm van behoeftigheid wordt waargenomen. 
• Per goedgekeurde activiteit kan er slechts 60 % betoelaagd worden van de totale kostprijs. 
• Aanvragen van personen die niet in begeleiding zijn bij het OCMW van Lendelede worden via 

een sociaal onderzoek individueel beoordeeld. 
• Uitstappen of reizen die al via het Steunpunt Vakantieparticipatie vergoed worden, komen niet 

in aanmerking. 
• De cliënt moet eerst de volledige som van de activiteit betalen en er wordt dan 60% 

teruggestort door het OCMW. De originele factuur en een bewijs van volledige betaling moeten 
bij de aanvraag afgegeven worden aan de sociale dienst. 

• Er kan een uitzondering gemaakt worden bij personen die moeilijkheden hebben om de totale 
som direct te betalen; 

Gelet op het jaarlijkse overzicht opgemaakt door de sociale dienst waar de verdeling van de middelen in 
detail wordt weergegeven; 
 
Overwegende dat via deze manier de kwetsbare gezinnen worden bereikt en door de verdeling van de 
60/40 maatregel meer mensen van deze subsidie kunnen genieten; 



 

Overwegende dat er een detailberekening over de besteding van de middelen voor de kinderarmoede 
voor het dienstjaar 2016 voor een bedrag van € 779,59 door de sociale dienst werd opgemaakt; 
 
BESLUIT: eenparig: 
 
Art. 1: Akkoord te gaan met het feit dat de bedoeling van deze specifieke toelage “kinderarmoede” het 

tegengaan van armoede bij kinderen is. Deze toelage kan aangewend worden voor de 
financiering van maatschappelijke dienstverlening en om de maatschappelijke integratie van 
kinderen via deelname aan sociale programma’s te bevorderen. 
Hiermee wordt bedoeld: 
• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van de deelname aan sociale programma’s; 
• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van onderwijsondersteuning; 
• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van psychologische ondersteuning voor het 

kind of voor de ouders in het kader van de raadpleging van een specialist; 
• Maatschappelijke dienstverlening in het kader van paramedische ondersteuning; 
• Steun bij de aankoop van pedagogisch materiaal en spellen.  

 
Art. 2:  Het algemene reglement inzake besteding van de toelage ter bevordering van de participatie en 
 sociale activering ( Luik 2: kinderarmoede) voor de periode 2016 -2019 als volgt vast te stellen: 

• Alle OCMW-cliënten kunnen aanspraak maken op een tussenkomst voor zover er 
door de sociale dienst enige vorm van behoeftigheid wordt waargenomen. 

• Per goedgekeurde activiteit kan er slechts 60 % betoelaagd worden van de totale 
kostprijs. 

• Aanvragen van personen die niet in begeleiding zijn bij het OCMW van Lendelede 
worden via een sociaal onderzoek individueel beoordeeld. 

• Uitstappen of reizen die al via het Steunpunt Vakantieparticipatie vergoed worden, 
komen niet in aanmerking. 

• De cliënt moet eerst de volledige som van de activiteit betalen en er wordt dan 60% 
teruggestort door het OCMW. De originele factuur en een bewijs van volledige 
betaling moeten bij de aanvraag afgegeven worden aan de sociale dienst. 

• Er kan een uitzondering gemaakt worden bij personen die moeilijkheden hebben 
om de totale som direct te betalen.  

Art. 3:  Kennis te nemen van de besteding van de middelen voor de kinderarmoede voor het dienstjaar 
2016 voor een bedrag van € 779,59 zoals blijkt uit de detailberekening opgemaakt door de 
sociale dienst; 

Art. 4: Deze beslissing op te nemen in de besluitenlijst die opgestuurd wordt naar het College van 
Burgemeester en Schepenen, de Provinciegouverneur en de betrokkenen hiervan op de hoogte 
te stellen. 

 
5. VERSLAG VORIGE VERGADERING 
Het verslag van de vergadering van 12 december 2016 wordt met 8 ja stemmen (Lammertyn R.,  
Rogiers C., Corneillie G.-J., Vanoverberghe K.,  Vermaut R., Declerck R., Parmentier E., Vanoverbeke B.) 
tegen 1 onthouding (Witdouck J.) goedgekeurd. 
 
6. VARIA 

 
NAMENS DE OCMW RAAD: 

De OCMW Secretaris,        De OCMW Voorzitter, 
C. Vandecasteele       R. Lammertyn 


